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옥산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.15)

(3차추경예산)

옥산초등학교



옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 613,137,000

2023학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 565,146,000원"을 "세입.세출 각각 613,137,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 613,137 565,146 47,991 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,100 7,380 1.2

학생복지/교육격차 해소 4,605 122,324 20

기본적 교육활동 11,175 132,100 21.5

선택적 교육활동 22,658 112,277 18.3

교육활동 지원 5,070 93,859 15.3

학교 일반운영 3,383 145,197 23.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 51,118 592,515 96.6

자체수입 학부모부담수입 -3,264 17,801 2.9

자체수입 행정활동수입 137 2,277 0.4

기타수입 전년도이월금 0 544 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 592,515 541,397 51,118

1.지방교육행정기관이전수입 592,515 541,397 51,118

1.교육비특별회계전입금수입 592,515 541,397 51,118

1.교육비특별회계전입금 592,515 541,397 51,118

1.학교운영비전입금 224,507 224,507 0

2.목적사업비전입금 368,008 316,890 51,118
수영교육활성화지원 차량임차료 : -270,000원 

* 1개교 =
-270,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 20,368,000원 * 1개교 =
20,368,000

(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,274,000원 * 1개교 =
2,274,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,137,000원 * 1개교 =
1,137,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

986,000원 * 1개교 =
986,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

239,000원 * 1개교 =
239,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

469,000원 * 1개교 =
469,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

399,000원 * 1개교 =
399,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)교수학습환경개선비 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,290,000원 * 1개교 =
1,290,000

2.자체수입 20,078 23,205 -3,127

1.학부모부담수입 17,801 21,065 -3,264
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 17,801 21,065 -3,264

1.급식비 17,801 21,065 -3,264

1.급식비 17,801 17,801 0

2.우유급식비 0 3,264 -3,264 우유급식비 : -326,400원*10월= -3,264,000

2.행정활동수입 2,277 2,140 137

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 1,947 1,810 137

1.이자수입 1,590 1,590 0

1.이자수입 1,590 1,590 0

2.기타행정활동수입 357 220 137

1.기타행정활동수입 357 220 137 수도광열비 : 137,000원*1회= 137,000

3.기타수입 544 544 0

1.전년도이월금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

세입합계 613,137 565,146 47,991
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,380 6,280 1,100

1.교직원 복지 및 역량강화 7,380 6,280 1,100

1.교직원역량강화 4,810 4,810 0

1.[초]직무연수 4,810 4,810 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.교직원복지 2,570 1,470 1,100

1.[초]동호회지원 1,080 780 300

1.교직원복지비 1,080 780 300 배움과성장의날운영비 : 15,000원*20명= 300,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식 행사용품 구입 : 150,000원*2명= 300,000

3.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

4.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 이용료 : 

22,000원*4개월=
88,000

(성립전_3추)교원안심서비스 물품 구입 : 

103,000원*4종=
412,000

2.학생복지/교육격차 해소 122,324 117,719 4,605

1.급식 관리 82,405 83,706 -1,301

1.학교급식운영 82,405 83,706 -1,301

1.[초]급식재료구입비 66,553 66,553 0

1.급식용식재료비 66,553 66,553 0

2.[초]우유급식비 0 3,264 -3,264

1.우유급식비 0 3,264 -3,264 급식용우유대금 : -3,264,000원*1회= -3,264,000

3.[초]급식운영비 10,454 10,454 0

1.일반수용비 6,954 6,954 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,650 2,650 0

1.비품구입비 2,650 2,650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 2,748 785 1,963

1.기간제근로자인건비 2,748 785 1,963
(성립전_3추)급식대체인력인건비 : 

398,660원*1회=
399,000

(성립전_3추)급식대체인력인건비 : 

238,890원*1회=
239,000

(성립전_3추)급식대체인력인건비 : 78,160

원*6일=
469,000

(성립전_3추)급식대체인력인건비 : 

156,000원*1명=
156,000

급식대체인력인건비 : 700,000원*1회= 700,000

2.보건관리 34,019 33,013 1,006

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,731 24,725 1,006

1.[초]학생건강검사 803 803 0

1.학생복지비 803 803 0

2.[초]보건실운영 19,483 19,463 20

1.일반수용비 9,343 8,164 1,179
보건실현대화사업리모델링(목적) : 

1,179,000원*1회=
1,179,000

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 920 920 0

5.비품구입비 8,260 9,419 -1,159 보건기구구입 : 20,000원*1회= 20,000

보건실현대화사업비품구입(목적) : 

-1,179,000원*1회=
-1,179,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 3,145 2,159 986

1.일반수용비 3,145 2,159 986
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 986,000원*1명=
986,000

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,288 8,288 0

1.[초]먹는물관리 3,028 3,028 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 5,900 1,000 4,900

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생복지운영 4,900 0 4,900

1.[초]통학차량(임차)운영 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200 통학차량 임차료 : 1,100,000원*2개월= 2,200,000

2.[초]전북에듀페이 지원금 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_3추) 전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*9명=
2,700,000

3.기본적 교육활동 132,100 120,925 11,175

1.교과 활동 97,715 94,803 2,912

1.교과활동지원 37,806 37,566 240

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 1,960 2,600 -640

1.기타수당 1,960 2,600 -640 보결수당 : -640,000원*1회= -640,000

3.[초]교과용도서구입 9,923 9,923 0

1.교육운영비 9,923 9,923 0

4.[초]두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,075 5,075 0

2.교육운영비 625 625 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]기초학력협력강사운영 17,043 17,043 0

1.운영수당 16,560 16,560 0

2.기간제교원법정부담금 483 483 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]영어캠프운영 880 0 880

1.운영수당 480 0 480 영어캠프강사수당 : 30,000원*16시간= 480,000

2.교육운영비 400 0 400 영어캠프운영물품구입 : 100,000원*4일= 400,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,140 1,410 -270

1.[초]교과운영 1,140 1,410 -270

1.교육운영비 1,140 1,410 -270
수상안전교육차량임차비(목적) : -270,000

원*1회=
-270,000

4.예술 교과활동 930 400 530

1.[초]교과운영 930 400 530

1.교육운영비 230 400 -170 음악교과학습용품비 : -170,000원*1회= -170,000

2.비품구입비 700 0 700
음악교과 악기(피아노) 구입 : 700,000원

*1대=
700,000

5.외국어 교과활동 483 1,533 -1,050

1.[초]교과운영 483 1,533 -1,050

1.교육운영비 483 1,533 -1,050 영어체험센터 차량비 : -890,000원*1회 = -890,000

영어학습자료 : -160,000원*1회= -160,000

6.특수교육교과활동 18,095 16,775 1,320

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]특수교육지도사인건비 450 300 150

1.공무직인건비 450 300 150 초과근무수당 : 150,000원*1회= 150,000

3.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 1,260 1,260 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]특수교육대상학생통학비 2,145 1,875 270
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1.교육운영비 2,145 1,875 270
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 54,000원*5명=
270,000

6.[초]특수교육대상학생방과후운영 10,200 9,300 900

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 8,550 7,650 900
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목적) : 100,000원*3회*3명=
900,000

7.유치원 교과활동 38,261 36,119 2,142

1.[유]교과운영 15,467 16,736 -1,269

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 5,560 4,840 720
3세대하모니자원봉사수당 : 720,000원*1명

=
720,000

3.교육운영비 9,557 11,546 -1,989 입학식물품구입 : -169,000원*1회= -169,000

졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

현장체험학습차량임차비 : 130,000원*1회= 130,000

현장체험학습체험비등 : -1,750,000원*1회

=
-1,750,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 11,874 9,600 2,274

1.교육운영비 11,874 9,600 2,274
(성립전_3추)우유및간식비 : 14,000원*10

명*10회=
1,400,000

(성립전_3추)학습준비물 구입 : 87,400원

*10명*1회=
874,000

5.[유]방과후과정비(목적) 5,937 4,800 1,137

1.운영수당 3,802 2,665 1,137
(성립전_3추)특성화교육비 : 113,700원*10

명*1회=
1,137,000

2.교육운영비 2,135 2,135 0

6.[유]특수교육대상학생통학비 483 483 0

1.교육운영비 483 483 0

2.창의적 체험활동 34,385 26,122 8,263
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 21,185 12,732 8,453

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]대회출전 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전경비(식비,간식비) : -200,000원

*1회=
-200,000

6.[초]학습발표회 2,553 2,800 -247

1.교육운영비 2,453 2,700 -247 행사용품구입 및 대여 : -247,000원*1회 = -247,000

2.일반업무추진비 100 100 0

7.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]여름놀이체험 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0 여름놀이체험간식비 : 250,000원*1회= 250,000

여름놀이체험차량임차비 : -250,000원*1회

=
-250,000

9.[초]겨울스포츠체험 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 겨울스포츠차량임차비 : -800,000원*1회= -800,000

10.[초]텃밭가꾸기 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
화단 및 텃밭가꾸기용품비 : -300,000원*1

회=
-300,000

11.[초]발명품경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

12.[초]과학전람회제작 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

13.[초]교수학습환경개선 10,000 0 10,000
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예산액

비교

증감
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1.운영수당 800 0 800
(성립전_3추)강사비(목적) : 800,000원*1

회=
800,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_3추)차량임차비(목적) : 

1,300,000원*3회=
3,900,000

(성립전_3추)홍보물제작(목적) : 170,000

원*2장=
340,000

(성립전_3추)조명음향대여(목적) : 

2,860,000원*1회=
2,860,000

(성립전_3추)공연관람비(목적) : 36,000원

*58명=
2,088,000

(성립전_3추)간식비(목적) : 12,000원*1회

=
12,000

2.현장체험학습활동 6,200 6,390 -190

1.[초]수학여행 4,440 4,440 0

1.여비 1,240 1,240 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]현장학습 1,760 1,950 -190

1.교육운영비 1,760 1,950 -190 차량임차료 : -190,000원*1회= -190,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]예술동아리 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 215 215 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]학생영어동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 112,277 89,619 22,658

1.방과후학교 운영 104,228 81,570 22,658

1.방과후학교운영 17,210 16,310 900
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1.[초]방과후학교운영 15,850 14,950 900

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 12,845 14,350 -1,505 강사인건비(자체) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

강사인건비(목적) : -1,505,000원*1회= -1,505,000

(성립전_3추)강사인건비(목적) : 35,000원

*68시간+20,000원=
2,400,000

3.교육운영비 2,405 400 2,005
방과후운영 물품구입(목적) : 7,000원*43

개*5회=
1,505,000

(성립전_3추)방과후운영 물품구입(목적) :

 5,000원*20종*5회=
500,000

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.일반업무추진비 400 0 400
(성립전_3추)방과후협의회비(목적) : 

20,000원*10명*2회=
400,000

2.[초]원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.돌봄교실운영 34,616 31,616 3,000

1.[초]돌봄교실운영 17,916 16,016 1,900

1.운영수당 11,550 10,150 1,400
강사인건비(목적) : 35,000원*28시간

+20,000원=
1,000,000

강사인건비(자체) : 35,000원*11시간

+15,000원=
400,000

2.교육운영비 6,326 5,826 500 간식비(목적) : -300,000원*1회= -300,000

운영물품 구입(목적) : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_3추)운영물품 구입(목적) : 

25,000원*2종*10회=
500,000

(성립전_3추)간식비지원(목적) : 2,000원

*13명*38일+12,000원=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 1,620 2,025 -405
지원인력(교사) 수당(목적) : -405,000원

*1회=
-405,000

2.교육운영비 4,380 3,975 405 운영물품 구입(목적) : 405,000원*1회= 405,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.[초]돌봄교실 안전관리비 1,100 0 1,100

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)도어락외 1종 설치 : 150,000

원*2종*1회=
300,000

2.비품구입비 800 0 800 (성립전_3추)CCTV 설치 : 800,000원*1대= 800,000
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3.유치원방과후과정운영 52,402 33,644 18,758

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,812 20,004 21,808

1.기간제교원인건비 36,622 17,804 18,818
시간제기간제교사초과수당(자체) : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비(목

적) : 18,667,690원*1명=
18,668,000

2.맞춤형복지비 1,290 0 1,290
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,290,000원*1명=
1,290,000

3.기간제교원법정부담금 3,900 2,200 1,700
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금

(목적) : 1,700,000원*1명=
1,700,000

2.[유]유치원방과후과정운영 9,390 12,740 -3,350

1.교육운영비 9,390 12,740 -3,350
방학중 방과후 혼합급식 개선 지원(경상)

 : -1,750,000원*1회=
-1,750,000

방학중 중식비 및 물품구입(자체) : 

-1,600,000원*1회=
-1,600,000

3.[유]유치원특수교육대상방과후학교운영1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)유아특수교육대상방과후학교

운영비(목적) : 100,000원*3회*1명=
300,000

2.독서활동 6,999 6,999 0

1.독서활동운영 6,999 6,999 0

1.[초]도서구입 4,389 4,389 0

1.도서구입비 4,389 4,389 0

2.[초]도서관운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]책꾸러미지원 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

4.[초]학부모자원봉사자운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,050 1,050 0

1.기타선택적교육운영 1,050 1,050 0

1.[초]기후변화교육운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 650 650 0

5.교육활동 지원 93,859 88,789 5,070

1.교무업무 운영 3,420 2,920 500
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1.교무학사운영 3,420 2,920 500

1.[초]교육활동홍보 880 880 0

1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,100 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 행사용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

2.생활지도운영 2,990 3,190 -200

1.학생생활상담지도 1,250 1,450 -200

1.[초]학생생활지도 운영 250 450 -200

1.운영수당 250 450 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,740 1,740 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]안심알리미서비스 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.연구학교 운영 22,100 22,100 0

1.연구학교운영 22,100 22,100 0

1.[초]미래준비학교운영 22,100 22,100 0

1.운영수당 7,055 7,055 0

2.교육운영비 12,845 12,845 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 63,579 59,079 4,500
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1.정보화실운영 62,079 58,579 3,500

1.[초]학교정보화지원 10,599 10,599 0

1.일반수용비 1,769 1,769 0

2.교육운영비 4,486 3,030 1,456
소모품 구입 및 장비수리 : 145,600원*5종

*2회=
1,456,000

3.비품구입비 4,150 5,400 -1,250 정보화 기기 구입 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

4.기타자산취득비 194 400 -206 소프트웨어구입 : -206,000원*1회= -206,000

2.[초]무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 22,000 22,000 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 12,700 12,700 0

4.[초]인공지능교육선도학교 12,500 12,500 0

1.운영수당 780 1,110 -330 강사비(목적) : -330,000원*1회= -330,000

2.교육운영비 5,258 4,590 668
재료구입비 및 체험비(목적) : 336,000원

*2종*1회 =
672,000

간식비(목적) : -4,000원*1회= -4,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 5,862 6,200 -338 비품구입비(목적) : -338,000원*1회= -338,000

5.[초]스마트칠판보급 7,000 3,500 3,500

1.비품구입비 7,000 3,500 3,500
(성립전_3추)칠판장 구입 설치(목적) : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

2.기타 학습지원실 운영 1,500 500 1,000

1.[초]다목적실운영비 1,500 500 1,000

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000
장비(무선마이크) 구입 : 1,000,000원*1세

트=
1,000,000

5.교육여건 개선 1,770 1,500 270

1.교육환경개선 1,770 1,500 270

1.[초]교실환경개선 1,770 1,500 270

1.일반수용비 60 500 -440 현황판 교체 : -440,000원*1회= -440,000
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2.비품구입비 1,710 1,000 710
교육환경 비품(수납장 등) : 710,000원*1

회=
710,000

6.학교 일반운영 145,197 141,814 3,383

1.학교기관 운영 47,941 40,034 7,907

1.부서기본운영 25,299 21,861 3,438

1.[초]교장실운영 8,922 8,270 652

1.일반수용비 1,642 990 652 교육경비 : 652,000원*1회= 652,000

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,277 5,991 1,286

1.일반수용비 5,177 3,891 1,286
사무용품 및 복사용지구입 : 160,750원*4

종*2회=
1,286,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 9,100 7,600 1,500

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 7,700 6,200 1,500 관내외출장여비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 22,642 18,173 4,469

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,515 7,515 0

1.전기요금 5,157 5,157 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,552 5,598 4,954

1.일반수용비 5,630 4,398 1,232
유치원시설소규모수선및소모품 : 616,000

원*2회=
1,232,000

2.비품구입비 4,922 1,200 3,722 책상및교구장외비품구입 : 930,500원*4종= 3,722,000

3.[유]유치원운영 3,135 3,620 -485

1.일반수용비 2,575 2,820 -245 프린터토너 등 : -245,000원*1회= -245,000
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2.여비 360 600 -240 관내외출장여비 : -240,000원*1회= -240,000

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]유치원방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원공기정화장치운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 95,456 99,980 -4,524

1.학교시설장비유지 95,456 99,980 -4,524

1.[초]공공요금및제세공과금 20,844 24,344 -3,500

1.전기요금 12,300 13,800 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 2,444 4,444 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 6,100 6,100 0

2.[초]시설관리용역 7,274 7,274 0

1.일반수용비 7,274 7,274 0

3.[초]시설일반관리 32,288 33,612 -1,324

1.공무직인건비 3,300 3,700 -400 청소원 인건비(자체) : -400,000원*1회= -400,000

2.일반수용비 23,949 24,513 -564
시설소모품구입및소규모수선비 : -400,000

원*1회=
-400,000

폐기물처리비 : -164,000원*1회= -164,000

3.공무직법정부담금 0 360 -360
교육공무직원 기관부담금(자체) : 

-360,000원*1회=
-360,000

4.비품구입비 5,039 5,039 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 화장실소모품 : 30,000원*5종*2회= 300,000

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,686 1,686 0

1.일반수용비 1,686 1,686 0

6.[초]공기정화장치운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0
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7.[초]장애인노동자고용장려금 1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

8.[초]학교여건개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

9.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 613,137 565,146 47,991
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